
Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   1 
 

 

 
JAUNSARDZES CENTRS 

 
 

PUBLISKAIS PĀRSKATS  
 

2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   2 
 

 

SATURS 
 

 

1. JAUNSARDZES CENTRA DARBĪBAS VISPĀRĪGAIS RAKSTUROJUMS 3 

1.1 JAUNSARDZES CENTRA JURIDISKAIS STATUSS 3 

1.2 FUNKCIJAS UN UZDEVUMI 3 

1.3 GALVENIE UZDEVUMI 2023.GADĀ 4 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 4 

2.1 VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 4 

2.2 MĒRĶU UN UZDEVUMU IZVĒRTĒJUMS 5 

2.2.1 JAUNSARDZE 5 

2.2.2 VALSTS AIZSARDZĪBAS MACĪBA                                                                             9   

3. PERSONĀLS 11 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 13 

4.1 PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI 13 

4.2 SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 14 

5. GALVENIE UZDEVUMI 2024. GADĀ 13 

    
 
 
 

   

 

 

 

 

 

  



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   3 
 

1. JAUNSARDZES CENTRA DARBĪBAS VISPĀRĪGAIS RAKSTUROJUMS  

1.1.JAUNSARDZES CENTRA JURIDISKAIS STATUSS  

Jaunsardzes centrs (turpmāk – Centrs (attiecīgajā locījumā)) ir aizsardzības ministra 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kura darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

15.decembra noteikumiem Nr. 1419 „Jaunsardzes centra nolikums” (turpmāk – Nolikums).  

Centra darbu vada direktors. Centra direktors veic Valsts pārvaldes iekārtas likumā 

noteiktās tiešās pārvaldes iestādes vadītāja funkcijas. 

Centrs izglītoja jaunatni valsts aizsardzības jomā, īstenojot Jaunsargu interešu izglītības 

programmu un valsts aizsardzības mācību (turpmāk – VAM). 

2023.gadā Centra struktūrā ir šādas patstāvīgas struktūrvienības, kas atrodas Centra 

direktora tiešā pakļautībā – piecas Novada pārvaldes, Plānošanas un izglītības departaments, 

Administratīvais un nodrošinājuma departaments, bet Juridiskā nodaļa un Finanšu un 

grāmatvedības nodaļa ir tiešā Centra direktora vietnieka juridiskajos un finanšu jautājumos 

pakļautībā. 2023.gada 1.novembrī tika svītrots Centra direktora vietnieka juridiskajos un finanšu 

jautājumos amats un izveidots jauns amats - Centra direktora vietnieks mācību un izglītības 

jautājumos, kā rezultātā Juridiskā nodaļa un Finanšu un grāmatvedības nodaļa kļuva par 

patstāvīgajām struktūrvienība Centra direktora tiešā pakļautībā. 

1.2.FUNKCIJAS UN UZDEVUMI  

Saskaņā ar Nolikumu Centram ir šādas funkcijas: 

 izglītot jaunatni valsts aizsardzības jomā; 

 veicināt jaunatnes pilsonisko apziņu un patriotismu; 

 īstenot sadarbību ar biedrībām, nodibinājumiem un jaunatnes organizācijām valsts 

aizsardzības mācības un Jaunsardzes kustības organizēšanas jomā; 

 attīstīt jaunatnes fizisko sagatavotību un visaptverošai valsts aizsardzībai 

nepieciešamās iemaņas. 

Lai nodrošinātu funkciju izpildi, Centrs veic šādus uzdevumus: 

 nodrošina izglītības procesu Jaunsardzē un īsteno jaunsargu interešu izglītības 

programmu; 

 nodrošina valsts aizsardzības mācības priekšmeta apguvi un organizē valsts 

aizsardzības mācības nometnes; 

 organizē informatīvi izglītojošus un citus pasākumus, iesaistot jauniešus, kuri nav 

jaunsargi un neapgūst valsts aizsardzības mācību; 



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   4 
 

 sagatavo metodiskos un informatīvos materiālus un mācību literatūru valsts 

aizsardzības mācībai un jaunsargu interešu izglītības programmai. 

1.3.GALVENIE UZDEVUMI 2023.GADĀ 

 turpināt 2022.gadā uzsāktos uzdevumus; 

 izstrādāt un aktualizēt iekšējos un ārējos normatīvos aktus;  

 organizēt datu (grāmatvedības un personāla) pārcelšanu Vienotā nodokļu maksātāju 

reģistrā; 

 aktualizēt Centra iekšējās kontroles sistēmu, t.sk. korupcijas un interešu konflikta 

riska novēršanai; 

 uzsākt Centra iekšējo procesu aprakstus; 

 turpināt jaunsargu trīs mācību līmeņu programmas pilotprojektu;  

 turpināt VAM tālmācības pilotprojektu; 

 turpināt jaunsargu instruktoru rekrutēšanas procesus, kāpinot jaunsargu instruktoru 

skaitu, paralēli kāpinot VAM izglītojamo un jaunsargu skaitu; 

 organizēt VAM aprobācijas nometni; 

 turpināt atbalstīt nodarbināto augstākās pedagoģiskās izglītības iegūšanu. 

    2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1.VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

   
 

    

Nr. 
p.k.  

Finansiālie rādītāji 
2022. gadā 

(faktiskā izpilde 
EUR) 

2023. gadā, 34.00.00 
programma 

apstiprināts 
likumā EUR 

faktiskā 
izpilde 
EUR 

1.  Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

7 639 465 10 984 325 10 984 325 

1.1.  Dotācijas 7 639 465 10 984 325 10 984 325 

1.2.  Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0   

2.  Izdevumi (kopā) 7 639 465 10 984 325 10 984 325 

2.1.  Uzturēšanas izdevumi (kopā) 7 531 420 10 794 426 10 794 426 

2.1.1.  Kārtējie izdevumi 7 531 420 10 794 426 10 794 426 

2.2.  Izdevumi kapitālieguldījumiem 108 045 189 899 189 899 



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   5 
 

34.00.00 programmas finansējuma izpilde 2023. gada 12 mēnešos veido 10 984 325 EUR, t.sk. 
būtiskāko daļu izdevumi 8 400 257 EUR Centra nodarbināto atlīdzībai, 1 286 934 EUR 
Jaunsardzes kustības organizētiem pasākumiem, 349 907 EUR VAM programmas un pasākumu 
īstenošanai. 

34.00.00 programmas finansējuma izlietojums: 

 izmaksātas darba algas un sociālās garantijas Centra nodarbinātajiem; 

 Jaunsardzes kustības attīstības nodrošināšanai iegādāti materiāli tehniskie līdzekļi 

jaunsargu mācību procesam; 

 nodrošināts VAM izglītojamo mācību process un organizētas VAM nometnes; 

 nodrošināta jaunsargu veselības aprūpe t.sk., vakcinācija pret ērču encefalītu; 

 organizēti jaunsargu pasākumi saskaņā ar Centra 2023.gada galveno pasākumu plānu; 

 organizēti jaunsargu pašpārvaldes semināri;  

 segti izdevumi Centra nodarbinātajiem augstākās pedagoģiskās izglītības iegūšanai. 

Programmā 22.00.00 “Nacionālo bruņoto spēku uzturēšana” izpilde veido 154 619 EUR. 

Iegādātas Microsoft licences 107 614 EUR vērtībā, to skaits, salīdzinot ar 2021. gadu, ir 

palielinājies, jo palielinājies nodarbināto skaits. Izmaksāti izdienas pabalsti karavīriem                  

47 005  EUR.   

2.2.MĒRĶU UN UZDEVUMU IZVĒRTĒJUMS   

2.2.1. JAUNSARDZE  

Kustībā "Jaunsardze" darbojas bērni un jaunieši vecumā no 10 gadiem līdz 21 gadam. 

Jaunsardzes mērķis ir izglītot jaunatni valsts aizsardzības jomā un veicināt tās pilsonisko apziņu 

un patriotismu. Jaunsardzē jaunieši attīsta un nostiprina piederības izjūtu Latvijai, mācās 

uzņemties atbildību par sevi, savu ģimeni, kopienu un valsti, kā arī attīsta ne tikai intelektuālās, 

bet arī fiziskās spējas. Jaunsardzē jaunieši, ar jaunsargu instruktoru atbalstu un palīdzību, 

saliedējas un kļūst par komandas spēlētāju. Jaunsargu interešu izglītības programma nodrošina 

konkrētajam vecumposmam atbilstošas un aizraujošas nodarbības, kuras nevar iekļaut obligātajā 

mācību saturā, piemēram, pārgājienus, laivu braucienus vai šaušanas apmācību.  



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   6 
 

 
Jaunsargu praktiskās nodarbības pārgājienā Limbažu novadā. Foto: Jaunsardzes centrs. 

 

Jaunsargu interešu izglītības programmas noteikto mērķu sasniegšanai jaunsargu 

instruktori izmanto daudzveidīgas mācību un audzināšanas darba formas, variējot to īstenošanas 

ilgumu atbilstoši mērķim un jaunsargu mācīšanās vajadzībām. Mācību rezultāts tiek sasniegts 

vienotā audzināšanas procesā, kas ietver gan darbu kontaktstundās, gan pasākumus. Programmas 

apguves procesu organizē kā teorētiskas, praktiskas un integrētas nodarbības ar mainīgu 

dalībnieku sastāvu telpās un āra apstākļos. Iegūtās kompetences pilnveido nometnēs, 

pārgājienos, ekskursijās, patriotiskos pasākumos, militarizētās sacensībās, starptautiskos 

pasākumos un sporta pasākumos. 

2023. gadā Jaunsardzē iesaistījās un jaunsargu interešu izglītības programmu apguva 

kopā 8832 jaunsargi. Jaunsargiem tika organizēti 3047 pasākumi, kuros kopā piedalījās 53380 

dalībnieki, tajā skaitā: 

- 1332 dienas apmācības/militarizētās sacensības 19698 dalībniekiem; 

- 668 pārgājieni 12401 dalībniekiem; 

- 290 sporta sacensības un spēles 3654 dalībniekam; 

- 459 ekskursijas 9196 dalībniekiem; 

- 417 pilsoniskās un patriotiskās audzināšanas pasākumi 7622 dalībniekiem; 

- 304 nometnes 6942 dalībniekiem;  

- 522 citi pasākumi 2890 dalībniekiem. 

2023.gadā tika turpināta iepriekš aizsāktā tradīcija – organizēt rekrutēšanas nometnes 

Nacionālo bruņoto spēku karavīru bērniem. Vasaras mēnešos Centrs organizēja lauku nometnes 

jaunsargiem un Nacionālo bruņoto spēku karavīru bērniem, lai popularizētu Jaunsardzes kustību 



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   7 
 

un aktīvu dzīvesveidu, kā arī lai palielinātu jaunsargu skaitu. Kopā tika organizētas 13 nometnes 

un tajās piedalījās 251 dalībnieks. 

2023.gada maijā Alūksnē tika organizēta jaunsargu mācību programmas 4.līmeņa testa 

nometne un tajā piedalījās 61 jaunsargs. Jaunsargi ieguva apliecību par Jaunsargu mācību 

programmas apguvi. 

 
Jaunsargu 4. līmeņa nometnes noslēgums Alūksnē 2023. gadā. Foto: Jaunsardzes centrs. 

2023. gada 1. septembrī Centrs uzsāka Jaunsargu trīs līmeņu pilotprojekta programmas 

1.2. un 2.2. līmeņa testēšanu pamatskolas vecuma bērniem un tika apstiprināta 1.1. un 2.1. 

līmeņu programmas, kā arī uzsākta šo līmeņu īstenošana. Paralēli vecākajos līmeņos tiek īstenota 

4 līmeņu programma. 

Paralēli jaunsargu interešu izglītības programmai jaunsargiem tiek piedāvāts apgūt 

speciālās programmas. 2023. gadā tika apstiprinātas 17 speciālās programmas. Tajās darbojas 

jaunsargi, kuri vēlas nodarboties ar dažādiem sporta veidiem, pilnveidot savu vispārējo fizisko 

sagatavotību, kā arī padziļināti apgūt orientēšanās un sporta tūrisma elementus, šaušanas 

prasmes un iemaņas, peldēšanas pamatus, sakarus un kiberdrošību, velo apmācības pamatus. 

Tāpat tiek īstenotas divas jaunsargu Jungu programmas. 2023.gada nogalē tika uzsākts darbs pie 

programmas “Bezpilota lidaparātu apmācība” izstrādes.  

Cieša sadarbība Centram ir ar NBS, lai organizētu Jaunsargu mācību programmā 

paredzētās praktiskās nodarbības. NBS, iespēju robežās, piedāvā infrastruktūru praktisko 

nodarbību un nometņu organizēšanai, kā arī atbalsta Jaunsardzes aktivitātes ar materiāli 

tehniskajiem līdzekļiem un personālu. Sadarbībā ar NBS tiek mērķtiecīgi organizēta jaunsargu 

instruktoru kvalifikācijas paaugstināšana. 



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   8 
 

2023.gadā Centrs organizēja un piedalījās dažādos sporta pasākumos: Baltijas karavīru 

ziemas un vasaras sporta spēlēs, Jaunsardzes Sporta spēlēs, u.c. Rimi maratonā piedalījās 197 

jaunsargi. Tradicionāli, kā katru gadu, norisinājās orientēšanās sacensības “Vējiņa kauss”, kurās 

piedalījās 60 jaunsargi un “Pulkveža Jura Dalbiņa kauss”, kurā piedalījās 96 jaunsargi.   

2023. gadā Centrs turpināja sadarbību ar radniecīgajām jauniešu organizācijām – 

“Kodututred”, “Noored Kotkad” (Igaunija), “Šauliu Sajunga” (Lietuva), “Army Cadet Force” 

(Lielbritānija), parakstot sadarbības protokolu 2024. gadam.  

Starptautiskā sadarbība tika organizēta arī ar aizsardzības nozares pārstāvjiem no 

Polijas un Ukrainas. Sadarbības mērķis ir veicināt starpvalstu sadarbību un pieredzes apmaiņu, 

kā arī attīstīt jauniešos līdera prasmes. Jau par tradīciju kļuvusi jaunsargu nometne Ukraiņu 

karavīru bērniem. 2023. gadā tā tika organizēta Ventspilī un Kalnu vidusskolā, kā arī nometne 

Ukrainas policistu bērniem Jūrmalā. Jaunsargiem bija iespēja arī piedalīties starptautiskajā 

nometnē “British Cadets summer camp UK 2023” Lielbritānijā. 

2023.gadā savu darbu turpināja 6. Jaunsargu pašpārvalde. Pašpārvaldes darbības mērķis 

ir panākt jaunsargu un Centra intereses saskaņošanu, jaunsargu aktīvu iesaistīšanos patriotiskajā 

audzināšanā un mācību procesā, kā arī sabiedriskā darba organizēšanu. Jaunsargu pašpārvalde 

aktīvi darbojās sociālajos tīklos un plānoja jaunsargu aktivitātes pasākumos. Jaunsargu 

pašpārvalde 2023. gadā piedalījās Jaunsardzes sporta spēlēs, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

organizētajā pasākumā skolu jauniešiem. Jaunsargu pašpārvalde ir izveidojusi aktivitātes arī 

projektam “Komandā ir spēks”, kurš notiks 2024. gada 10. maijā Siguldā. Jaunsargu pašpārvalde 

ievēro Jaunsardzes centra vērtības un ar darbiem un radošumu ienes tās jaunsargu iekšējā 

komunikācijā un veido iekšējo komunikāciju skaidrāku un balstītu uz vērtībām. 

 
6.Jaunsargu Pašpārvaldes seminārs Turaidā 2023. gada oktobrī. Foto: Jaunsardzes centrs. 



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   9 
 

 

2.2.2. VALSTS AIZSARDZĪBAS MĀCĪBA 

Izpildot Saeimas 2018. gada 7. jūnija lēmumu “Par valsts aizsardzības mācības 

iekļaušanu valsts vidējās izglītības standartā”, 2023./2024. mācību gadā valsts aizsardzības 

mācība (VAM) tiek pasniegta 15457 izglītojamiem 182 izglītības iestādēs.  

2023. gada vasarā VAM izglītojamajiem bija iespēja brīvprātīgi piedalīties praktisko 

iemaņu nometnēs, kur praksē tika nostiprināts VAM ietvaros apgūtais un uzlabota fiziskā 

sagatavotība. Paralēli divas VAM pirmā mācību gada nometnes norisinājās no 2023. gada 1. līdz 

11. jūnijam militārajos mācību poligonos “Lāčusils” un “Mežaine”. Pirmo gadu notika arī viena 

VAM aprobācijas nometne, kura norisinājās no 2023. gada 1. līdz 23. jūlijam militārajā mācību 

poligonā “Lāčusils”. VAM otrā mācību gada nometne norisinājās no 2023. gada 26. jūlija līdz 

5. augustam militārajā mācību poligonā “Mežaine”. Kopā četrās VAM mācību gada nometnēs 

piedalījās 259 izglītojamie.  

 
2023. gada VAM nometnes noslēgums Mežainē. Foto: Jaunsardzes centrs. 

 

Papildus VAM klātienes programmai 2023. gada 1. septembrī tika turpināta VAM otrā 

mācību gada tālmācības programmas pilotprojekts divās izglītības iestādēs – Latvijas Zinātņu 

tālmācības vidusskolā un Jelgavas novada Neklātienes vidusskolā. VAM tālmācības 

programmas pilotprojekts tiek pasniegts 51 izglītojamam. VAM pirmā mācību gada tālmācības 

programma tik uzsākta gan iepriekš minētajās pilotprojekta izglītības iestādēs, gan papildus 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošajā vidusskolā 152 izglītojamajiem.  



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   10 
 

Jaunsargu instruktori apmeklēja kvalifikācijas kursus, kas nepieciešami jaunsargu 

instruktora amata pienākumu kvalitatīvai pildīšanai: 

 jaunākā instruktora kurss vai Kareivja speciālista kurss un Instruktora speciālista 

kurss; 

 stacionārās kaujas šaušanas ar mazkalibra ieročiem nodarbību sagatavošanas un 

vadīšanas kurss; 

 nometņu vadītāju kurss; 

 paaugstinātas un augstas bīstamības nodarbību sagatavošanas un vadīšanas kurss 

 paplašinātās pirmās palīdzības apmācības programma; 

 lauka kaujas iemaņu nodarbību sagatavošanas un vadīšanas kurss; 

 speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā; 

 minimālas higiēnas prasības uzņēmumā kurss. 

Vairāk nekā 120 Centra nodarbināto turpināja vai uzsāka studijas Latvijas augstskolās ar 

mērķi iegūt augstāko pedagoģisko izglītību. 

 

 
2023. gada Jaunsargu instruktoru LKI kurss Mālpilī. Foto: Jaunsardzes centrs. 

  



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   11 
 

3. PERSONĀLS 

2023.gadā Centrā bija apstiprinātas 323 finansētas amata vietas, vidējais nodarbināto 

skaits mēnesī bija 291 (t.sk. nodarbinātie, kuri aizvietoja ilgstošā prombūtnē esošos nodarbinātos 

un nodarbinātie, kuri strādāja nepilnu darba slodzi līdz 01.09.2023.).  

 

 

Centra nodarbināto sadalījums uz 2023.gada beigām bija – 79,46% (236) darbinieki vai 

valsts civildienesta ierēdņi (civilie darbinieki) un 20,54% (61) profesionālā dienesta karavīri. 

 

 

2023.gadā darba vai dienesta tiesiskās attiecības ar Centru pārtrauca 117 nodarbinātie, 

bet darbu/dienestu uzsāka 152 nodarbinātie.  

291 

35,42

Aizpildītās slodzes (vid.mēnesī)

Vakantās slodzes (vid.mēnesī)

79,46 % jeb 236

20,54 % jeb 61

Civilie darbinieki

Karavīri



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   12 
 

 

 

Uz 2023.gada gada nogali Jaunsardzes centrā bija nodarbinātas 47,5% (141) sievietes un 

52,5%  (156) vīriešu.  

 

 

 

Uz 2023.gada 31.decembri Jaunsardzes centrā nodarbinātas 297 personas, no tām – ar 

otrā līmeņa augstāko izglītību (t.sk. bakalaurs un maģistrs) – 159, ar pirmā līmeņa augstāko 

izglītību (koledža) – 20, ar profesionālo izglītību (t.sk. profesionālā pamatizglītība un vidējā 

speciālā izglītība) – 39 un ar vispārējo vidējo izglītību nodarbinātas 79 personas. 

 

152

117

Uzsākuši darbu

Pārtraukuši darbu

47,5 % jeb 141

52,5 % jeb 156

Vidējais nodarbināto vecums 39 gadi

Sievietes

Vīrieši



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   13 
 

 

 

2023.gadā jaunsargu instruktori turpināja iegūt augstāko izglītību Latvijas augstskolās: 

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā studēja 114 Centra nodarbinātie; citās augstskolās – 13.  

 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

4.1. PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANA 

Centra ārējā komunikācija tiek organizēta atbilstoši iestādes mērķiem un uzdevumiem. 

Informācija par Centru, Jaunsardzes kustību, VAM un citas aktualitātes tiek ievietotas Centra 

mājaslapā www.jc.gov.lv. Informācija par iestādes publiskajiem pakalpojumiem ir atrodama arī 

portālos www.sargs.lv un www.latvija.lv. 

Veicinot tiešo komunikāciju starp jaunsargiem, skolēniem, kuri apgūst VAM, sabiedrību 

un Centru, kā arī sekmējot nepastarpinātas informācijas iegūšanu par izpildāmajiem 

159
20

39

79

2.līmeņa augstākā izglītība (t.sk.
bakalaurs, maģistrs)

1. līmeņa augstākā izglītība
(koledža)

Profesionālā izglītība (t.sk. vidējā
speciālā, prof. pamatizglītība)

Vispārējā vidējā izglītība

114

13

Latvijas Sporta pedagoģijas
akadēmija

Citas augstskolas (Liepājas,
Daugavpils universitāte,
Latvijas Universitāte)



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   14 
 

uzdevumiem, to izpildi, mērķiem, rezultātiem un citiem jautājumiem, Centrs pārvalda profilus 

trijās sociālās tīklu platformās – FaceBook, Instagram, X (iepriekš Twitter), un divās digitālā 

satura koplietošanas tīmekļa vietnēs  – YouTube un Flickr. Sociālie tīkli sniedz papildus iespēju 

veiksmīgi realizēt Centra izvirzītos mērķus, informējot par aktualitātēm un atbildot uz 

iedzīvotāju jautājumiem.  

Saskaņā ar Centra stratēģiskās komunikācijas plānu, tika veidoti video sižeti, foto 

reportāžas, kā arī veidotas ziņas gan pirms, gan pēc pasākuma, kuras tika ievietotas Centra 

tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos.  

2023. gadā notika aktīva sadarbība un komunikācija plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, 

veicinot korektas informācijas atspoguļošanu plašsaziņas līdzekļos, tostarp popularizējot Centra 

aktivitātes un pasākumus. Regulāri tika sūtītas preses relīzes par Centra aktualitātēm, sniegtas 

intervijas un sūtīti aicinājumi medijiem atspoguļot dažādus Centra pasākumus.  

2023. gadā tika izvērtēti sadarbības komunikācijas kanāli atbilstoši Centra izstrādātajam 

stratēģiskās komunikācijas plānam. Lai sasniegtu mērķauditoriju, tika noslēgts pakalpojumu 

līgums par reklāmas kampaņas veidošanu “Kļūsti par Jaunsargu un Valsts aizsardzības mācības 

pasniedzēju”, kuras mērķis bija aicināt interesentus kļūt par jaunsargu instruktoriem. Kampaņas 

ietvaros tika veidota arī vides reklāma, kura tika izvietota Rīgas teritorijā. Papildus tika veidot 

sociālo tīklu saturs, radio un televīzijas reklāma, nodrošināta publikācija presē un izvietota 

reklāma interneta vidē ar aicinājumu kļūt par jaunsargu instruktoru.  

Pārskata periodā Centrs organizēja dažādas sabiedrības informēšanas aktivitātes, tai 

skaitā informatīvas prezentācijas skolās, piedalījās pašvaldību organizētajos pasākumos, kā arī 

organizēja informatīvas sanāksmes izglītības iestāžu pārstāvjiem par VAM ieviešanu. 

4.2. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

Sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām tiek organizēti dažādi Jaunsardzes 

prezentācijas pasākumi un patriotiskās audzināšanas pasākumi.  

2023.gadā sadarbībā ar biedrību “1991. gada barikāžu dalībnieku biedrība” notika 

sadarbība Barikāžu atceres piemiņas pasākumos: jaunsargi deva svinīgo solījumu Zaķusalā 

13.janvārī un Doma laukumā sargāja uguni piemiņas ugunskurā 20.janvārī.  

Ir uzsākta sadarbība ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts”. Jaunsargi LSK 

organizētajās pirmās palīdzības sacensībās skolu komandām pildīja statistu (ievainoto) lomas. 

Tradicionāli notika Jaunsardzes prezentācijas pasākumi Latvijas orientēšanās federācijas 

pasākumā “Latvijas skolu orientēšanās kauss”, biedrības “Zaļā josta” pasākumā “Par tīru 

Latviju” un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 



Jaunsardzes centra 2023.gada publiskais pārskats   15 
 

Jaunsargu instruktoru kvalifikācijas celšanas semināru organizēšanā sadarbojāmies ar 

dažādām biedrībām - “Remoss”, “Latvijas Pludmales glābēju asociācija”, “Atklāj - sevi”, 

“Latvijas Interneta asociācija”, kā arī uzņēmumiem – SIA “Rodess”, SIA “J.Smiltiņas psihologa 

prakse”, SIA “Lūzumpunkts”. 

 

5. GALVENIE UZDEVUMI 2024. GADĀ 

 turpināt 2023.gadā uzsāktos uzdevumus; 

 uzsākt VAM visās vidējās izglītības iestādēs no 2024. gada 1. septembra; 

 organizēt grāmatvedības funkcijas nodošanu aizsardzības ministrijai;  

 īstenot Centra Novadu pārvalžu reorganizāciju, pārdalot atbildības teritorijas, 

izveidojot padotības struktūrvienības – Novada pārvaldes nodaļas; 

 aktualizēt Centra iekšējās normatīvos aktus, ņemot vērā grozījumus ārējos 

normatīvajos aktos; 

 pilnveidot iekšējās kontroles sistēmu; 

 turpināt jaunsargu instruktoru rekrutēšanas procesus, kāpinot jaunsargu instruktoru 

skaitu, paralēli kāpinot VAM izglītojamo un jaunsargu skaitu; 

 turpināt atbalstīt nodarbināto augstākās pedagoģiskās izglītības iegūšanu; 

 turpināt jaunsargu 3-līmeņu programmas pilotprojektu; 

 ieviest jaunsargu speciālās programmas “Kiberjaunsardzes speciālo kursu” un “Mikro 

klases bezpilota lidaparātu taktiskā pielietojuma speciālā kursa programma” 

 

 

 


